咸塘镇人民政府
2021年乡村振兴资金绩效评价报告

为进一步加强乡村振兴专项资金管理,提高乡村振兴专项资金管理水平和使用效益,切实维护基层和群众利益,根据省、市、县《关于推进乡村振兴专项资金管理使用实施意见的通知》等文件精神,现将我镇2021年推进乡村振兴战略工作情况报告如下：

工作开展情况
（一）强化乡村振兴专项资金的领导。

成立咸塘镇乡村振兴专项资金管理使用领导小组，领导小组下设办公室在镇财政所,由财政所长担任办公室主任,负责办公室日常工作。

（二）明确目标和任务。

完善项目库管理，科学规范确定乡村振兴专项项目。各村(社区)、各单位严格按照细化预算和绩效管理的要求,按照轻重缓急和择优支持的原则,突出项目成熟度,确保资金年度完成支付。强化乡村振兴专项项目预算审核，审核重点包括立项依据、项目绩效和资金预算等内容。指导和督促项目实施单位规范项目建设程序,加快项目建设进度,项目竣工后及时按规定组织验收。

加强乡村振兴专项资金管理

强化乡村振兴基础数据信息管理。各村(社区)、相关单位要准确把握各乡村振兴的政策依据,严格按照标准建立或完善数据库,及时跟踪信息变化情况,认真做好乡村振兴信息维护管理工作。

二、项目基本情况

（一）项目概况

根据中央、省、市实现巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接相关工作安排部署，咸塘镇以乡村振兴为目标，进一步理清思路、强化责任、扎实开展工作，巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接成效显著。2021年，我镇实现产业帮扶全覆盖、贫困人口与新型经营主体利益联结机制达100%。

（二）项目绩效目标

1、项目绩效总目标

实现农业农村现代化，基本形成功能多元多样、产业融合发展、基础设施完善、公共服务健全、村容村貌整洁有序、农民生活宽裕的格局。

2、项目绩效阶段性目标

全年财政投入支持资金115.873万元，其中产业发展55万元；重点监测对象0.5万元；防返贫因素资金1.15万元；防返贫工作经费7.76万元；基础设施建设20万元；跨省就业1万元；改厕资金14.06万元；企业委托帮扶6.603万元；易地搬迁集中安置区公益性岗位资金1.8万元；壮大集体经济资金8万元。

3、项目预期目标完成情况

截止2021年底，产业衔接资金按进度实施，预期目标基本达成。
三、绩效评价工作情况

（一）绩效评价目的
财政支出绩效评价是政府绩效管理的重要组成部分，是提高政府效能、坚持厉行节约的重要举措。本次绩效评价的目的是提高支出的责任和效率，评价结果和整改落实情况将作为乡村振兴建设项目来年预算资金分配的依据。

（二）绩效评价原则和依据、评价指标体系、评价方法
本项目绩效评价主要遵循相关性、可比性、重要性、定性和定量相结合、客观公正的原则，依据资金使用的方向和对象，围绕绩效目标，从项目的申请、管理、产出、效益等方面科学设定评价指标体系，采用公众评判、结果比较和加权重分等方式进行评价。

（三）绩效评价工作过程

为了做好绩效评价工作，规范和加强衔接资金管理，切实提高资金的使用绩效和管理水平，按照项目单位自评和主管部门评价相结合的方式，对2021年度所涉及的资金开展了自我绩效评价工作。

1、前期准备。结合各级专项资金使用实际及县财政局提出的绩效评价指标设计要求，制定专项资金绩效总体评价指标体系、分类绩效评价个性指标及评价标准。

2、组织实施。将评价指标表格发至各涉及专项资金使用的项目实施村，指导各村认真按要求填写，完成数据填报、收集、汇总工作。对采集到的项目绩效评价表进行进一步审核、归类、整理、统计。
3、分析评价。根据有关数据及评价标准，进行数据综合分析，通过召开座谈会、深入项目单位询问查证、问卷调查和专家评议，对项目绩效进行自评价，撰写部门自评报告。
四、绩效评价指标分析情况

（一）项目资金情况分析

1、项目资金到位情况。根据2021年财政衔接推进乡村振兴补助资金分配计划，其中产业发展55万元；重点监测对象0.5万元；防返贫因素资金1.15万元；防返贫工作经费7.76万元；基础设施建设20万元；跨省就业1万元；改厕资金14.06万元；企业委托帮扶6.603万元；易地搬迁集中安置区公益性岗位资金1.8万元；壮大集体经济资金8万元共计115.873万元。
2、项目资金使用情况。截止2021年底，衔接资金115.873万元己下拨到位。其中产业发展55万元；重点监测对象0.5万元；防返贫因素资金1.15万元；防返贫工作经费7.76万元；基础设施建设20万元；跨省就业1万元；改厕资金14.06万元；企业委托帮扶6.603万元；易地搬迁集中安置区公益性岗位资金1.8万元；壮大集体经济资金8万元。

（二）项目资金管理情况

项目实施过程中，严格按照咸塘镇2021年关于乡村振兴专项资金管理使用工作方案确定的建设内容和标准进行实施。

1、资金使用信息公开和公示制度建设和执行。镇和村在镇政府、村部政务公开栏进行公告、公示，确保村民了解乡村振兴资金项目的用途、受益对象及补助标准等情况。

2、资金监管制度建设和执行。由镇纪委对专项扶贫资金分配、管理和使用情况进行检查，对检查中发现的问题及时制定整改方案并落实整改任务。

3、镇财政所为乡村振兴专项资金建立资金台账，资金拨付情况一目了然。

4、各村按照相关的管理制度、为项目顺利实施提供了必要条件等情况，镇乡村振兴办、财政所对项目实施情况进行了查看。填写了项目绩效表。

五、综合评价情况及评价结论

2021年衔接资金的使用能够发挥财政资金的导向作用，项目前期工作、资金投入到位，管理规范，按进度要求完成了建设任务，取得了良好的社会、经济效益，基本达到了预期的绩效目标。

六、下一步工作打算

1、我们将以中央、省、市、县有关乡村振兴工作要求为指导，做细做实各方面工作，充分发挥基层政府在乡村振兴工作中的重要作用。

2、积极争取上级资金支持，积极对接“万企帮万村”下乡行动，引导国有企业参与乡村振兴，鼓励企业帮扶建设生态宜居美丽乡村，投资建设公益性基础设施或社会事业项目。

3、选准、选好帮扶项目，组织深入结对村调研，与干部群众座谈，征求干部群众意见建议，理清结对帮扶思路举措，结合产业优势和村资源禀赋，谋划一批高质量帮扶项目。

4、充分发挥基层政府引领作用，积极投身乡村振兴事业。举办“送戏下乡”等文艺活动，深入挖掘乡村人文和自然资源。立足区域特色，整合区域资源优势，加强农村基础设施建设，推进特色农业、产业转型升级，改善农村人居环境，带动农民增收致富，深入推进乡村振兴战略实施，不断壮大村集体经济，增加农民收入，提升村民的幸福感。

咸塘镇人民政府

2022年4月25日